



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in

MPSC Civil Judge

Previous Year Paper

(Mains) Paper-II

24 Aug, 2024



दिन. 24 ऑक्टोबर, 2024

दिवाळी न्यायालिंग कनिष्ठ रस्ता व न्याय देंडालिंगारी प्रथम वर्ग
सुन्दर परीक्षा 2022

A19

221201

PAPER - II / पेपर क्रमांक - II

Indian Penal Code, Evidence Act, Code of Criminal Procedure,
SC & ST (Prevention of Atrocities) Act, 1989 and Protection of Civil Rights Act, 1955,

Essay on Current Legal Topic

इंडियन पिनल कोड, एसीडीएस एंक्ट, कोड ऑफ क्रिमिनल प्रोसिजर, एससी अंड एसटी (प्रिव्हेशन ऑफ अंट्रासिटीज)
एंक्ट, 1989 अंड प्रोटेक्शन ऑफ सिव्हिल राईट्स एंक्ट, 1955, करंट लिगल टॉपिकवरील निबंध

Time : 3 hours

Max. Marks : 100

वेळ : 3 तास

कमाल गुण : 100

Note / सूचना:

- (1) Question Nos. 9 and 10 are compulsory.
प्रश्न क्रमांक 9 व 10 अनिवार्य आहेत.
- (2) Answer any six from the remaining questions.
उर्वरित प्रश्नांमधून कोणतेही सहा प्रश्न सोडवावेत.
- (3) Marks to each question are indicated by a figure in the margin on the right hand side.
प्रश्नासमोरील उजव्या बाजूच्या समासातील अंक गुण दर्शवितात.
- (4) Wherever option has been given only the required number of responses in the serial order attempted shall be assessed. Excess responses shall be ignored.
ज्या क्रमाने उमेदवाराने ऐच्छिक प्रश्न सोडविलेले असतील त्या क्रमाने अपेक्षित प्रश्नसंख्येतक्या प्रश्नांची उत्तरे फक्त तपासली जातील व उर्वरित अतिरिक्त ठरणाच्या प्रश्नांची उत्तरे तपासली जाणार नाहीत.
- (5) Do not reproduce any question. Write only question's number against the answer.
उत्तरपुस्तिकेमध्ये प्रश्न पुन्हा लिहू नयेत. फक्त प्रश्न क्रमांक नमूद करून उत्तर लिहावे.
- (6) "Other than cited cases, candidate should not write roll number, any names (including their own), signature, address or any indication of their identity anywhere inside the answer book otherwise he will be penalised."
"उदाहरणदाखल दिलेल्या प्रकरणांशिवाय उत्तरपुस्तिकेच्या आतील भागात कोठेही उमेदवाराने बैठक क्रमांक, स्वतःचे किंवा इतरांचे नाव, सही, पत्ता किंवा आपली ओळख देणारे चिन्ह नमूद करू नये अन्यथा तो शिक्षेस पात्र ररेल."
- (7) English version of the question shall be authentic in case of any type of ambiguity.
कोणत्याही प्रकारच्या संदेहाच्या स्थितीत, इंग्रजी भाषांतर अधिकृत समजले जाईल.
- (8) All questions can be attempted only in one language either in English or in Marathi as per the option given in the application form.
उमेदवाराने अर्जामध्ये दिलेल्या पर्यायानुसार सर्व प्रश्नांची उत्तरे इंग्रजी किंवा मराठी यापैकी एकाच भाषेत लिहिली पाहिजेत.
- (9) Candidates are expected to answer all the subquestions of a question together. If subquestion of a question is attempted elsewhere (after leaving a few pages or after attempting another question) the later subquestion shall be overlooked.
उमेदवाराने प्रत्येक प्रश्नातील उपप्रश्नांची उत्तरे एकत्र सोडवावायाची आहेत. प्रश्नातील एक उपप्रश्न एकीकडे व दुसरा दुसरीकडे (काही पृष्ठे सोडून वा अन्य प्रश्न सोडवून तदनंतर) सोडवल्यास, दुसरा उपप्रश्न दुर्लक्षित केला जाईल.

SEAL

1. Write short notes (any four) :

- (a) Public servant
- (b) Transfer of malice
- (c) Cruelty
- (d) Stalking
- (e) Receiver of stolen property

संक्षिप्त टीपा लिहा (कोणतेही चार) :

- (अ) लोक सेवक
- (ब) द्वेषाचे हस्तांतरण
- (क) क्रूरता
- (ड) पाठलग
- (इ) चोरीची मालमत्ता स्विकारणारा

2. Write the difference between any two :

- (a) Giving false evidence and fabricating false evidence
- (b) Dishonestly and fraudulently
- (c) Kidnapping and Abduction

कोणत्याही दोन मधील फरक सांगा :

- (अ) खोटा पुरावा देणे आणि खोटा पुरावा रचणे
- (ब) अप्रामाणिकपणाने आणि कपटीपणाने
- (क) अपनयन आणि अपहरण

3. Discuss the provision regarding contents of charge, effect of errors of the charge and alteration of charge. 10

दोषारोपाचा मजकूर, दोषारोपातील चुकांचा परिणाम व दोषारोपातील फेरबदल यासंबंधी तरतुदीचा उहापोह करा.

4. Write short notes (any four).

- (a) Default bail
- (b) De-novo trial
- (c) Closure report of a case
- (d) Local inspection
- (e) Cognizance of offence by Magistrate

संक्षिप्त टीपा लिहा (कोणत्याही चार) :

- (अ) कसुर जामीन
- (ब) डिनोव्हो खटला करणे
- (क) प्रकरण बंद चा अहवाल
- (ड) स्थळाची पाहणी
- (इ) दंडाधिकाऱ्यांनी अपराधांची दखल घेणे

5. Write notes :

(a) Explain the procedure when bond has been forfeited.

(b) Procedure of suspension of sentence

टीपा लिहा :

(अ) बंधपत्र जप्ती नंतरची प्रक्रिया विशद करा.

(ब) शिक्षादेशाच्या निलंबनाची प्रक्रिया

6. Explain the special provision as to evidence relating to electronic record and its admissibility. 10

इलेक्ट्रॉनिक अभिलेखाच्या पुराव्या संबंधी विशेष तरतूद व त्याची ग्राह्यता विशद करा.

7. (a) What questions are lawful in the cross-examination ?

(b) Opinion of third person when relevant as per Indian Evidence Act.

(अ) उलटपासणीत कोणते प्रश्न कायदेशीर आहेत ?

(ब) भारतीय पुरावा कायद्यानुसार त्रयस्थ व्यक्तींचे मत केंव्हा संबंधित असेल.

8. (a) Define and explain 'economic boycott' and 'social boycott' under S.C. and S.T. (Prevention of Atrocities) Act, 1989.

(b) What are the powers of State Government to impose 'collective fine' under The Protection of Civil Rights Act, 1955 ?

(अ) अनुसूचित जाती व अनुसूचित जमाती (अत्याचार प्रतिबंध) अधिनियम, 1989 नुसार 'आर्थिक बहिष्कार' व 'सामाजिक बहिष्कार' ची व्याख्या सांगा व विशद करा.

(ब) नागरी हक्क संरक्षण अधिनियम, 1955 मधील राज्य शासनाचे 'सामूहिक दंड' लादण्याचे काय अधिकार आहेत ?

9. Write essay on any one of the following subject :

(a) Rights of victim and accused

(b) Honor killing

(c) Justice delayed is justice denied

खालीलपैकी कोणत्याही एका विषयावर निबंध लिहा :

(अ) पिडीत व आरोपी यांचे अधिकार

(ब) सन्मान/प्रतिष्ठेपोटी हत्या

(क) न्यायदानास विलंब म्हणजे न्याय नाकारणे

10. Write judgment on the following facts.

20

(Candidates shall write the facts in detail and write the judgment based on their power of imagination for missing facts).

'A' and 'B' are having agricultural field adjoining to each other. On 21/05/2022 at 9.30 am, 'A' was doing agricultural work in his field alongwith 2 to 3 labours. After sometime 'B' also came to his field and found that the electric wire attached to his motor pump was cut by someone. He saw that 'A' was doing work in his field and pretended that 'A' has cut the wire. 'B' called 'A'. Altercations took place between them. 'B' rushed on the person of 'A' and gave fist blow on the mouth of 'A': Due to which one of the teeth of 'A' was broken. 'A' lodged report to the Police Station. His medical examination was performed.

During trial 'A' stick up to his version. One labour supported him. Other labour did not appear.

Defence of accused is that there is boundary dispute between them.

खालील तथ्यांच्या आधारे निकालपत्र लिहा :

(उमेदवारांनी सदर तथ्ये तपशीलवार लिहावी व आवश्यक तेथे स्वतःच्या कल्पना शक्तिच्या आधारावर निकालपत्र लिहावा).

'अ' व 'ब' यांचे शेत एकमेकांना लागुन आहे. दि. 21/05/2022 रोजी सकाळी 9.30 वाजता 'अ' हा 2 ते 3 मजुरांसह त्याचे शेतामध्ये शेतकाम करीत होता. काही वेळाने 'ब' हा सुध्दा त्याचे शेतामध्ये आला व त्याला आढळले की, त्याच्या मोटरपंपाला जोडलेली इलेक्ट्रिक वायर कोणीतरी तोडली आहे. त्याला 'अ' हा शेतात काम करताना दिसला व त्याने कयास केला की, 'अ' ने वायर तोडली. 'ब' ने 'अ' ला बोलाविले. त्यांच्यामध्ये बाचाबाची झाली. 'ब' हा 'अ' च्या अंगावर धावून गेला व त्याने 'अ' च्या तोंडावर बुक्कीने प्रहार केला. त्यामुळे 'अ' चा एक दात तुटला. 'अ' ने पोलिस स्टेशनला फिर्याद दिली. 'अ' ची वैद्यकीय तपासणी करण्यात आली.

खटल्यादरम्यान 'अ' हा त्याचे बयानावर ठाम राहीला. एका मजुराने त्याला दुजोरा दिला. इतर मजुर साक्ष देण्यास आले नाही.

आरोपीने बचाव घेतला की, त्यांच्यात शेताचे बांधावरून वाद आहे.

- o o -